
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정(수정)

내    용 :

2020.11.18

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 272,903286,188 4.913,285

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 5,054 28.280,668

기본적 교육활동 4,940 17.951,079

선택적 교육활동 3,450 4.913,974

인적자원 운용 0 8.524,208

학교 일반운영 -159 31.891,110

학교 재무활동 0 0.41,000

학생복지/교육격차 해소 0 8.424,149

합계 13,285 286,188

기타수입 전년도이월금 0 2.16,089

이전수입 기타이전수입 0 1.64,596

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,285 92.8265,586

자체수입 학부모부담수입 0 3.49,856

자체수입 행정활동수입 0 0.061

합계 13,285 286,188
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정(수정)

내    용 :

2020.11.18

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

강철희

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,811 4,811 0 4,351 4,351 0

교과활동지원 10,810 7,275 3,535 7,730 4,195 3,535

선택교과활동 225 225 0 0 0 0

자율활동 5,640 8,190 -2,550 500 500 0

김삼복

[국고]방과후학

교운영
4,874 2,324 2,550 2,550 0 2,550

독서활동운영 9,100 8,200 900 3,000 3,000 0

김현주 교직원연수 1,300 1,300 0 300 300 0

김혜정

수학교과활동 700 700 0 0 0 0

교무학사운영 1,604 2,050 -446 0 0 0

학교폭력예방 2,300 2,300 0 2,000 2,000 0

신권섭 과학교과활동 8,889 8,889 0 1,000 1,000 0

장홍관
외국어교과활동 550 550 0 0 0 0

진로활동 4,870 2,870 2,000 1,500 1,000 500
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정(수정)

내    용 :

2020.11.18

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 최종수
체육교과활동 5,955 4,000 1,955 0 0 0

자유학기(년)제

활동
5,328 5,328 0 2,228 2,228 0

행정실 박동기

교직원대체인건

비
22,908 22,908 0 22,308 22,308 0

학교급식운영 10,788 10,788 0 9,856 9,856 0

학교환경위생관

리
4,296 4,296 0 0 0 0

학생복지운영 4,254 4,254 0 1,800 1,800 0

사회교과활동 112 112 0 0 0 0

예술교과활동 3,400 3,400 0 1,000 1,000 0

현장체험학습활

동
1,200 1,200 0 1,200 1,200 0

동아리활동 3,400 3,400 0 2,500 2,500 0

[국고]정보화실

운영
13,568 8,068 5,500 8,400 1,700 6,700

교육환경개선 63,196 63,196 0 63,196 63,196 0

학교시설장비유

지
60,879 59,779 1,100 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정(수정)

내    용 :

2020.11.18

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박동기

학교운영위원회

운영
630 740 -110 0 0 0

학부모협력 1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 28,401 29,550 -1,149 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 150,769 150,769 0

소계 286,188 272,903 13,285 286,188 272,903 13,285

합계 286,188 272,903 13,285 286,188 272,903 13,285
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 270,182 256,897 13,285

1.지방교육자치단체이전수입 265,586 252,301 13,285

1.교육비특별회계전입금수입 265,586 252,301 13,285

1.교육비특별회계전입금 265,586 252,301 13,285

1.학교운영비전입금 144,619 144,619 0

2.목적사업비전입금 117,967 104,682 13,285
(성립전_4추)1학기 순회교사 여비(목적) : 

2,335,000원 * 1교 =
2,335,000

(성립전_4추)1학기 순회교사 수당(목적) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)(국고)비대면 학습 방과후 지원금

 : 2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_4추)학교환경을위한 온라인교육 인프

라 구축 : 6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_4추)진로체험버스 지원금 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

3.현장체험학습비지원금 1,200 1,200 0

4.교복구입지원금 1,800 1,800 0

2.기타이전수입 4,596 4,596 0

1.기타공공이전수입 4,596 4,596 0

1.기타공공지원금 4,596 4,596 0

1.기타공공지원금 4,596 4,596 0

2.자체수입 9,917 9,917 0

1.학부모부담수입 9,856 9,856 0

1.수익자부담수입 9,856 9,856 0

1.급식비 9,856 9,856 0

1.급식비 8,910 8,910 0

2.우유급식비 946 946 0

2.행정활동수입 61 61 0

1.기타행정활동수입 61 61 0

1.이자수입 10 10 0

1.이자수입 10 10 0

2.기타행정활동수입 51 51 0

1.기타행정활동수입 51 51 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 6,089 6,089 0

1.전년도이월금 6,089 6,089 0

1.순세계잉여금 6,089 6,089 0

1.순세계잉여금 6,089 6,089 0

1.순세계잉여금 6,089 6,089 0

세입합계 286,188 272,903 13,285
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,208 24,208 0

1.기타 교직원보수 22,908 22,908 0

1.교직원대체인건비 22,908 22,908 0

1.직원대체인건비 22,908 22,908 0

1.무기계약직원인건비 15,627 15,627 0

2.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

3.일반수용비 4,261 4,261 0

4.무기계약직원법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,149 24,149 0

1.급식 관리 10,788 10,788 0

1.학교급식운영 10,788 10,788 0

1.우유급식비 978 978 0

1.우유대금 978 978 0

2.급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.비조리교급식비 8,910 8,910 0

1.전출금 8,910 8,910 0

4.대체인건비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.보건관리 9,107 9,107 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,811 4,811 0

1.학생건강검사 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.[국고]보건실운영 4,651 4,651 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.학생복지비 2,001 2,001 0

2.학교환경위생관리 4,296 4,296 0

1.먹는물관리 2,096 2,096 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0

2.공기질측정 2,200 2,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.학생복지 4,254 4,254 0

1.학생복지운영 4,254 4,254 0

1.졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학생교과서구입 2,104 2,104 0

1.교육운영비 2,104 2,104 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 51,079 46,139 4,940

1.교과 활동 30,641 25,151 5,490

1.교과활동지원 10,810 7,275 3,535

1.학습준비물구입 7,730 4,195 3,535

1.일반수용비 7,730 4,195 3,535
(성립전_4추)순회교사 여비(목적) : 

=2,335,000원 * 1교
2,335,000

(성립전_4추)순회교사 수당(목적) : 

=1,200,000원 *1교
1,200,000

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 2,980 2,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.사회교과활동 112 112 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0

3.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학교과활동 8,889 8,889 0

1.교과운영 4,569 4,569 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,829 1,829 0

3.비품구입비 1,740 1,740 0

2.학습준비물지원 4,320 4,320 0

1.학습준비물 4,320 4,320 0

5.체육교과활동 5,955 4,000 1,955

1.학습준비물지원 5,955 4,000 1,955

1.교육운영비 2,800 0 2,800 체력단련실 비품구입비 : 2,800,000*1교 = 2,800,000

2.학습준비물 2,155 3,000 -845 수업용품 구입 : -783,000원*1교 = -783,000

1학년 학생 체육복 구입 : -62,000원*1교 

=
-62,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.예술교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.시설비 0 0 0

3.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

7.외국어교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.선택교과활동 225 225 0

1.교과운영 225 225 0

1.학습준비물 225 225 0

2.창의적 체험활동 15,110 15,660 -550

1.자율활동 5,640 8,190 -2,550

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.실기대회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.체육대회 500 1,550 -1,050

1.교육운영비 500 1,550 -1,050
(체육)대회출전용품 및 경비 : -200,000원

*1교 =
-200,000

(체육)행사용품구입  : -850,000원*1교 = -850,000

6.학교특색사업 2,000 3,500 -1,500

1.교육운영비 2,000 3,500 -1,500 축제운영비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

2.현장체험학습활동 1,200 1,200 0

1.현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 1,200 1,200 0

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 4,870 2,870 2,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 4,870 2,870 2,000

1.교육운영비 4,870 2,870 2,000
(성립전_4추)진로체험버스지원금(목적사업

비) : 500,000원*1교=
500,000

진로체험활동(학교예산) : =1,500,000원*1

교
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 5,328 5,328 0

1.자유학기(년)제활동 5,328 5,328 0

1.진로탐색활동 4,728 4,728 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,928 3,928 0

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 13,974 10,524 3,450

1.방과후학교 운영 4,874 2,324 2,550

1.[국고]방과후학교운영 4,874 2,324 2,550

1.특기적성교육 2,324 2,324 0

1.교육운영비 2,324 2,324 0

2.[국고]국고(비대면학습지원 교부금) 2,550 0 2,550

1.학생지원금 2,550 0 2,550
(성립전_4추)(국고)비대면중학생 학습지원

비 : 2,550,000원*1교=
2,550,000

2.독서활동 9,100 8,200 900

1.독서활동운영 9,100 8,200 900

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.도서관운영 1,300 400 900

1.교육운영비 400 400 0

2.시설비 0 0 0

3.비품구입비 900 0 900 노트북 구입 : =900,000원*1교 900,000

5.교육활동 지원 80,668 75,614 5,054

1.교무업무 운영 1,604 2,050 -446

1.교무학사운영 1,604 2,050 -446
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 0 180 -180

1.무기계약직원인건비 0 180 -180 초과근무수당 : =-180,000원*1교 -180,000

2.교무학사운영 524 1,120 -596

1.교육운영비 524 1,120 -596 교육계획서 제작 : =-180,000원*1교 -180,000

관리실, 현관 현황판 : =-86,000원*1교 -86,000

현수막및실사출력 : =-330,000원*1교 -330,000

3.입학식 및 졸업식 780 450 330

1.교육운영비 780 450 330 졸업식상품구입 : =330,000원*1교 330,000

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 2,300 2,300 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.상담실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.학교폭력관련연수지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학습지원실 운영 13,568 8,068 5,500

1.[국고]정보화실운영 13,568 8,068 5,500

1.학교정보화지원 6,868 8,068 -1,200

1.교육운영비 5,168 5,168 0

2.비품구입비 1,700 2,900 -1,200
소프트웨어 및 전산장비구입 : =-200,000

원*1교
-200,000

컴퓨터 구입(모니터포함) : =-1,000,000원

*1교
-1,000,000

2.[국고]온라인교육 인프라 구축 6,700 0 6,700

1.일반수용비 6,700 0 6,700
(성립전_4추)온라인교육인프라 구축 예산

 : 6,700,000원*1교=
6,700,000

4.교육여건 개선 63,196 63,196 0

1.교육환경개선 63,196 63,196 0

1.교실환경개선 63,196 63,196 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 23,196 23,196 0

6.학교 일반운영 91,110 91,269 -159

1.학교기관 운영 28,401 29,550 -1,149

1.부서기본운영 28,401 29,550 -1,149

1.교장실운영 11,931 11,980 -49

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 4,431 4,480 -49 회의용테이블 : =-49,000원*1교 -49,000

2.행정실운영 16,070 17,170 -1,100

1.일반수용비 3,290 3,990 -700 프린터토너등 : =-500,000원*1교 -500,000

간행물구독료 : =-200,000원*1교 -200,000

2.기타공공요금 685 685 0

3.여비 8,700 8,700 0

4.교직원복지비 208 608 -400 특근매식비 : =-200,000원*1교 -200,000

시설관리원,청소원피복비 : =-200,000원*1

교
-200,000

5.교육운영비 0 0 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 2,887 2,887 0

3.교무부운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 60,879 59,779 1,100

1.학교시설장비유지 60,879 59,779 1,100

1.공공요금및제세공과금 15,165 16,965 -1,800

1.전기요금 8,677 10,177 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

2.상하수도료 740 840 -100 상하수도요금 : -100,000원*1교 = -100,000

3.기타공공요금 5,748 5,948 -200 전화요금 : -100,000원*1교 = -100,000

우편요금 : -100,000원*1교 = -100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 992 992 0

1.연료비 992 992 0

3.시설관리용역 7,631 8,031 -400

1.일반수용비 7,631 8,031 -400 기타검사용역비 : -400,000원*1교 = -400,000

4.시설일반관리 37,091 33,791 3,300

1.일반수용비 36,641 33,341 3,300 시설소모품구입비 : -500,000원*1교 = -500,000

소규모수선비 : 5,260,000원*1교 = 5,260,000

냉,난방기청소 : -210,000원*1교 = -210,000

일용인부사역 : -550,000원*1교 = -550,000

폐기물처리비 : -300,000원*1교 = -300,000

울타리,운동장화단,관리소모품 : -400,000

원*1교 =
-400,000

2.비품구입비 450 450 0

3.학교운영 협력 1,830 1,940 -110

1.학교운영위원회운영 630 740 -110

1.학교운영위원회운영 630 740 -110

1.여비 130 240 -110 회의참석여비 : =-110,000원*1교 -110,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 286,188 272,903 13,285
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